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Inledning 
Framtidsfonderna är medel avsatta för utveckling och innovation inom fyra områden. De fyra 

fonderna som inrättats är framtids- och utvecklingsfond, kompetensfond, trygghetsfond, miljö- 

och klimatfond. Information i denna ansökan utgör underlaget för beslut. Det är därför viktigt att 

du fyller i efterfrågad och relevant information så tydligt som möjligt.  

Kriterier och prioriteringsgrunder för beviljande av medel 

Samtliga medel som beviljas ur framtidsfonderna ska uppfylla förutsättningar och kriterier som 

Kommunstyrelsen har fastställt.  

Förutsättningar 

För beviljande av medel ur framtidsfonderna ska utvecklingsinitiativet stimulera effektivare och smartare 

lösningar som  

- ger Nackasamhället större mervärde och  

- utan fondmedel inte hade varit möjligt att genomföra i närtid 

Kriterier 

För att beviljas medel ur framtidsfonderna ska följande kriterier vara uppfyllda:   

- Extraordinära insatser som vi normalt inte kan hantera i driftsbudgeten 

- Av engångskaraktär och får inte medföra utökad driftsram efter genomförande 

- Ska skapa mätbart värde för Nackaborna och ge långsiktiga positiva effekter 

- Insatserna ska vara i linje med Nacka kommuns övergripande mål 

- Nytänkande och utvecklande av nya arbetssätt för att ”Växa-utan-att växa” 

- Stödja ambitionen 10 % bästa kvalitet och 25 % mest kostnadseffektiv 

- Kan finansiera utvecklingstid och/eller tjänster, inte rena investeringar 

Fondrådets prioriteringsgrunder 

För att beviljas medel ur framtidsfonderna sker prioritering av de utvecklingsinsatser som:  

- bedöms ge stort mervärde för Nackasamhället 

- ökar intern samverkan och kommungemensam nytta 

- bedöms bidra till mer effektiva och smartare lösningar 

- utan fondmedel inte hade varit möjlig i närtid 

Viktiga datum 
Då besluten om framtidsfonderna tas i samband med tertialboksluten i Kommunstyrelsen finns under 

2021 två ansökningsomgångar.  

Processen 
Efter att ansökan är inlämnad av ansvarig/a direktör/er sker processen för beslut enligt 

nedan:   
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Utbetalning och rapportering 
Nyttjande av fondmedel betalas ut och rapporteras enligt nedan: 

 

Kriterierna 
Vilka kostnader kan fondmedel 

Viktigt gällande ansökan om medel ur framtidsfonderna 
 

1. Är de övergripande kriterierna uppfyllda?  

Formulera hur kriterierna för beviljande av fondmedel är uppfyllda. Det är grunden för 

att ett projekt ska beviljas medel ur framtidsfonderna. 

2. Är fler verksamheter i Nacka berörda av projektet?  

Kom ihåg att diskutera med andra processer/verksamheter som berörs av er 

verksamhets aktuella utvecklingsprojekt. En ansökan kan lämnas in av en eller flera 

direktörer.    

3. Vill du ha hjälp med att ta fram projektets budget och nyttokalkyl?  

Ta hjälp av din controller eller fondgruppen för att göra en budget och nyttokalkyl. 

4. Har du frågor, stöter på problem eller har utvecklingstips till processen?  

Kontakta framtidsfonder@nacka.se och diskutera.  

5. Vill du veta vad som redan är beviljat?  

Se www.nacka.se/framtidsfonder (under framtagande, lanseras inom kort) för att se vilka 

pågående utvecklingsinitiativ som beviljats medel ur fonderna.  

mailto:framtidsfonder@nacka.se
http://www.nacka.se/framtidsfonder
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De fyra framtidsfonderna 
Framtidsfonderna är medel för utveckling och innovation inom fyra områden. De är tänkta att 

stimulera effektivare och smartare lösningar, ge Nackasamhället större mervärde och möjliggöra 

utveckling och innovation som inte annars varit möjliga i närtid. 

Nacka kommun inrättar fyra framtidsfonder om totalt 125 miljoner kronor, att fördela enligt 

nedan:  

• Framtids- och utvecklingsfond   50 Mkr  

• Kompetensfond   30 Mkr  

• Trygghetsfond    15 Mkr  

• Miljö- och klimatfond    30 Mkr 

 

Framtids- och utvecklingsfonden – strategiska framtidsinsatser 
Pengar från fonden ska kunna användas för strategiska framtidsinsatser. Det kan till exempel 

handla om pilotprojekt inom digitalisering, teknik i äldreomsorgen, Vercity, Swedish Edtest eller 

andra testbäddar, framtidens lärarutbildning, digital visualisering av Nackas stadsutveckling och 

insatser inom ramen för Konsten att skapa stad. 

Kompetensfonden – utbildnings- och fortbildningsinsatser 
Utbildnings- och fortbildningsinsatser för att höja kompetensen inom främst äldreomsorgen och 

socialtjänsten, men även insatser för att höja kompetensen inom förskolan. Där kan exempelvis 

medfinansiering för äldreomsorgslyftet och en särskild språksatsning för personal i 

äldreomsorgen finansieras. Denna fond ska också vara öppen för privata aktörer. 

Trygghetsfonden – öka tryggheten och motverka brottslighet 
Syftet med fonden är att kunna vidta ytterligare insatser för att öka tryggheten och motverka 

brottslighet, givetvis inom ramen för vad som ligger inom den kommunala kompetensen. Det 

kan till exempel röra sig om olika preventiva sociala åtgärder och projekt för att minska 

droganvändningen i Nacka i enlighet med strategin "Ett drogfritt Nacka för unga". 

Kameraövervakning, ordningsvakter och extra belysningsinsatser kan också vara aktuella 

Miljö- och klimatfonden – mer klimatsmart och miljövänlig kommun 
Denna fond kan användas för insatser som bidrar till att Nacka blir en ännu mer klimatsmart och 

miljövänlig kommun och att vi kan uppnå de miljöambitioner som har lyfts fram i 

majoritetsprogrammet. Det kan till exempel handla om pilotprojekt inom sjörestaurering, 

skogsvård, underlättande av båtpendling och laddstolpar. Det kan också handla om att delta i 

Viable Cities – ett strategiskt innovationsprogram för smarta och hållbara städer. 

  



Framtidsfonder  

 

 

Ansökan 

1. Generell information 

Projektnamn:  Nytt grönstrukturprogram 

Projektstart- 

projektslut 

januari 2023 – januari 2025 

Framtidsfond:  Miljö- och klimatfonden 

Ansökt belopp:  2 000 000 kr  

Nämnd/er:  Kommunstyrelsen 

Ansvarig/a 

direktör/er:  

Stadsutvecklingsdirektör & miljö- och bygglovsdirektör  

Kontaktperson: Hillevi Eklund, Enheten för strategisk stadsutveckling 

 

Projektledare:  Hillevi Eklund 

 

2. Sammanfattning av projektet 

Skriv en sammanfattning som beskriver projektet utifrån nedanstående frågeställningar. 

Beskriv nuläget utifrån vilka utmaningar som finns idag och vilka konsekvenser det för med sig?  

Nacka kommun är en expansiv kommun som växer med nya bostäder, verksamheter och infrastruktur. 

Till år 2040 förväntas befolkningen öka med 50 000 invånare. Nacka är samtidigt den kommun i Sverige 

där invånarna har närmast till ett skyddat naturområde, i genomsnitt endast 600 meter. Närheten till 

naturen och grönskan är kvaliteter som uppskattas av Nackaborna och som bidrar till kommunens 

attraktivitet. 

Nacka kommuns befintliga grönstrukturprogram utgör ett av kommunens styrdokument. Grönstrukturen 

är en samlad benämning på det gröna nätverk som byggs upp av bland annat parker, naturområden, gröna 

stråk, stränder och kyrkogårdar. Grönstrukturprogrammet beskriver övergripande den kommunala 

grönstrukturen, dess funktioner och värden och förtydligar för Nackaborna hur kommunen tänker sig 

långsiktigt bevara och utveckla den gröna strukturen. Programmet är ett av tre sektorprogram som togs 

fram som underlag i processen med den översiktsplanen från 2012. Programmet antogs av 

kommunfullmäktige 2011 och flera av underlagen som ligger till grund för programmet togs fram 

ytterligare några år innan dess.  

Nya kunskaps- och planeringsunderlag för natur och grönt har tagits fram det senaste decenniet men 

dessa har inte vägts samman i en gemensam och politiskt antagen bild av grönstrukturen i kommunen. 

Sedan 2011 har även flera viktiga planeringsförutsättningar med konsekvenser för grönska och natur 

förändrats, exempelvis ingick kommunen en överenskommelse 2013 kring utbyggnaden av tunnelbanan 

till Nacka. Något nytt eller uppdaterat planeringsunderlag för grönstruktur togs inte fram i samband med 

arbetet med kommunens nuvarande översiktsplan från 2018. Grönstrukturprogrammet och kartmaterialet 

däri är inte heller tillgängligt som digitala kartunderlag vilket försvårar användningen av underlaget. 

I uppföljningen av översiktsplanens strategier och målområden under 2021 och 2022 framgår det att det 

saknas tydlig styrning för grönstrukturen, i synnerhet i förhållande till den pågående stadsutvecklingen, 
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mellan översiktsplanenivå och detaljplanenivå. Något som försvårar den strategiska styrningen och en 

hållbar utveckling av grönstrukturen men även gör det svårt för Nackaborna att veta vad de kan förvänta 

sig av utvecklingen av grönstrukturen framåt.   

Kommunens första program för klimatanpassning antogs av kommunfullmäktige i maj 2022. Programmet 

ger en övergripande bild av riskerna kopplat till ett förändrat klimat i Nacka kommun. Det innehåller även 

prioriterade åtgärder kopplat till riskerna gällande skyfall, värme, havsnivåhöjning och biologisk mångfald 

som i nuläget bedöms vara de största klimatrelaterade riskerna för Nackasamhället. Grönstrukturen är ett 

viktigt system för att hantera effekterna av ett förändrat klimat. Det nu gällande grönstrukturprogrammet 

beaktar inte frågor kopplat till klimatanpassning. 

 

Vad är projektet tänkt att lösa och hur ser lösningen ut?  

Syftet med projektet är att ta fram ett nytt grönstrukturprogram. Ett nytt grönstrukturprogram tydliggör 

hur kommunen hanterar många av de frågeställningar och förändrade planeringsförutsättningar som 

uppstått under det dryga decennium som gått sedan gällande grönstrukturprogram antogs. Konkret 

handlar det om att identifiera vilka delar av det befintliga programmet som fortfarande är aktuella och 

som kan utgöra en grund för det nya programmet, integrera sådana underlag som tagits fram efter det 

programmet antogs 2011 och ta fram uppdaterade kunskapsunderlag där så behövs, exempelvis för 

naturvärden.   

Utöver ovan nämnda förändrade förutsättningar finns andra frågor som aktualiserats och där kommunen 

saknar övergripande kunskapsunderlag eller ställningstaganden. Det gäller exempelvis skyddade arter, grön 

infrastruktur, ekosystemtjänster och ekologisk kompensation. Vidare finns nya framtagna 

kunskapsunderlag för grön infrastruktur och klimatanpassning som både kommunen och länsstyrelsen har 

tagit fram. Projektet ska möjliggöra nya eller uppdaterade kunskapsunderlag för de områden där det finns 

behov. I ett nytt grönstrukturprogram ska nya och redan framtagna kunskapsunderlag vägas samman till 

ett samlat planeringsunderlag som ger en helhetsbild och möjlighet för Nackaborna att veta vad de kan 

förvänta sig av utvecklingen av grönstrukturen framåt. 

 

Vad är projektets målsättning och förväntade resultat? 

Grönstrukturprogrammet ska visa den långsiktiga utvecklingen för grönstrukturen i kommunen. Ett nytt 

och aktuellt program ska kunna användas som ett underlag inom kommunens översiktliga planering, 

områdesplanering och detaljplanering. Det kommer även utgöra ett stöd för förvaltnings- och 

driftverksamhet då programmet kommer omfatta hela kommunens grönstruktur. Genom kartor, 

ställningstaganden och rekommendationer kan programmet styra mot en mer hållbar utveckling av 

grönstrukturen. Förväntningen är också att själva processen med framtagandet ska fungera värdeskapande 

och kunskapshöjande för kommunen och berörda delar av civilsamhället. I processen kan värden, brister 

och behov identifieras, lyftas och diskuteras. Det kommer även öka tydligheten kring vad Nackaborna kan 

förvänta sig av utvecklingen av grönstrukturen framöver.  

 

På vilket sätt bidrar projektet till att skapa nytta för Nackasamhället?  
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Ett aktuellt grönstrukturprogram bidrar med kunskap och vägledning när kommunen planerar. Det utgör 

ett viktigt underlag för kommunen i arbetet med en framtida översiktsplan. Grönstrukturprogrammet ska 

visa den långsiktiga utvecklingen för grönstrukturen vilket förtydligar för Nackaborna hur kommunen 

tänker sig bevara och utveckla den gröna strukturen. Välfungerande grönstruktur och ekosystem är 

avgörande för människors hälsa, rekreation och välbefinnande. Grönstrukturen är ett viktigt system för 

att hantera effekterna av ett förändrat klimat och bidra till en stark biologisk mångfald. Med ett nytt 

grönstrukturprogram kan grönstrukturens värden och behov lyftas och visualiseras för Nackasamhället.  

 

3. Framtidsfondernas grundläggande kriterier 

För att beviljas medel ur framtidsfonderna har Kommunstyrelsen beslutat KFKS 2020/918 att 

nedanstående kriterier ska vara uppfyllda. Kommentera nedan på vilket sätt projektet är tänkt att 

motsvara dessa kriterier.  

Kriterier för fondmedel: Kommentar 

1. Utanför ordinarie driftsbudget: 

Extraordinära insatser som vi normalt 

inte kan hantera i driftsbudgeten 

 

Framtagande av ett nytt grönstrukturprogram, med de 

utredningar och den process det innebär, ryms inte 

inom ordinarie driftsbudget. Projektet avser även att 

söka statliga LONA-bidrag för att finansiera arbetet. 

2. Ej utökad driftsram:   

Av engångskaraktär och får inte 

medföra utökad driftsram efter 

genomförande 

 

Grönstrukturprogrammet ska tas fram och antas av 

kommunfullmäktige. Det ersätter nuvarande 

grönstrukturprogram och ska ge tydligare styrning 

baserat på nya och uppdaterade underlag. 

Framtagandet av ett nytt program innebär inte 

förändrade driftsramar.  

3. Tid, ej investeringar:  

Kan finansiera utvecklingstid och/eller 

tjänster, inte rena investeringar 

 

Den ansökta summan ska finansiera processen med 

framtagande av ett nytt program, kostnaderna utgörs 

av personresurser och konsultkostnader. Projektet 

innehåller inte några investeringar. 

 

Nackakriterier:   

4. Mätbart:  

Ska skapa mätbart värde för 

Nackaborna och ge långsiktiga positiva 

effekter 

 

En välfungerande grönstruktur och ekosystem är 

avgörande för rekreativa upplevelsevärden och stark 

biologisk mångfald. I förlängningen är dessa ekosystem 

avgörande för ett gott liv i dag och för vår långsiktiga 

fortlevnad. Dagens grönstrukturprogram innehåller 

mål och rekommendationer. Närheten till naturen och 

grönskan är kvaliteter som uppskattas av Nackaborna 

och som bidrar till kommunens attraktivitet, värden 

som programmet utgår från att bevara och utveckla. 

 

5. Bidra till målen: 

Insatserna ska vara i linje med Nackas 

övergripande mål 

 

Projektet bidrar till det övergripande målet om 

attraktiva livsmiljöer i Hela Nacka genom att visa den 

långsiktiga utvecklingen för grönstrukturen i 

kommunen. Närheten till naturen och grönskan är 

kvaliteter som uppskattas av Nackaborna och som 

bidrar till kommunens attraktivitet. För att klara av en 

stark och balanserad tillväxt med en kraftig växande 

kommun med många fler Nackabor behöver 

kommunen hushålla med mark och resurser. Ett 
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aktuellt grönstrukturprogram bidrar med kunskap och 

vägledning när kommunen planerar och utgör ett 

viktigt underlag i arbetet med en framtida 

översiktsplan.  

 

Med ett aktuellt planeringsunderlag som bidrar till en 

strategisk styrning och en hållbar utveckling av 

grönstrukturen bidrar ett nytt grönstrukturprogram 

till bästa utveckling för alla i kommunen.  

 

6. Effektiva arbetssätt: 

Nytänkande och utvecklande av nya 

arbetssätt för att ”Växa-utan-att växa” 

 

Ett aktuellt program som tagits fram i samverkan 

mellan olika processer skapar en grund för samsyn 

och ett effektivt genomförande. Ett aktuellt 

grönstrukturprogram bidrar med kunskap och 

vägledning när kommunen planerar och utgör ett 

viktigt underlag i arbetet med en framtida 

översiktsplan.  

 

7. 10/25    

Stödja ambitionen 10 % bästa kvalitet 

och 25 % mest kostnadseffektiv 

 

Programmet är ett av tre sektorprogram som togs 

fram som underlag i processen med den 

översiktsplanen från 2012.  Något nytt eller 

uppdaterat planeringsunderlag för grönstruktur togs 

inte fram i samband med arbetet med kommunens 

nuvarande översiktsplanen från 2018. Ett nytt 

grönstrukturprogram skulle tydliggöra hur många av 

de frågeställningar och förändrade 

planeringsförutsättningar som uppstått under det 

dryga decennium som gått sedan gällande 

grönstrukturprogram antogs ska hanteras. Ett nytt 

uppdaterat program skulle bidra till kommunens 

ambition om att vara bäst på att vara kommun genom 

att visa den långsiktiga utvecklingen för grönstrukturen 

i kommunen som är så viktigt för många Nackabor 

och utgöra ett viktigt stöd i arbetet med kommunens 

stadsutveckling men även i planering av offentlig drift 

och utemiljö.   

 

 

 

4. Prioriteringsunderlag för KS beslut 

Din ansökan kommer att bedömas utifrån nedanstående prioriteringsgrunder. Kommentera nedan på vilket 

sätt projektet motsvarar dessa. 

Ger större mervärde för Nackasamhället 

Nacka kommun är en expansiv kommun som växer med nya bostäder, verksamheter och 

infrastruktur. Ett aktuellt grönstrukturprogram bidrar med kunskap och vägledning när kommunen 

planerar och utgör ett viktigt underlag för kommunen i arbetet med en framtida översiktsplan. Det 

kommer även bidra till att öka tydligheten och underlätta kommunikationen kring vad Nackaborna 

kan förvänta sig av utvecklingen av grönstrukturen framöver. 
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Ökar intern samverkan och kommungemensam nytta 

Ett nytt och aktuellt program ska kunna användas som ett underlag inom kommunens översiktliga 

planering, områdesplanering och detaljplanering. Det kommer även utgöra ett stöd för förvaltnings- 

och driftverksamhet eftersom då det kommer omfatta hela kommunens grönstruktur. Genom kartor, 

ställningstaganden och rekommendationer kan programmet styra mot en mer hållbar utveckling av 

grönstruktur. Det var över ett decennium sen som kommunen tog fram ett grönstrukturprogram. 

Förväntningen är också att själva processen med framtagandet ska fungera värdeskapande och 

kunskapshöjande. Framtagandet av ett nytt program förutsätter samarbete mellan processer, enheter 

och kompetenser i kommunen och kan bli ett tillfälle att skapa en gemensam bild av utvecklingen av 

kommunens grönstruktur. 

Bidrar till mer effektiva och smartare lösningar 

Ett nytt grönstrukturprogram bidrar med ett samtal planeringsunderlag som skapar förutsättningar 

för en effektiv planering som bidrar till att bevara och utveckla en välfungerande och hållbar 

grönstruktur. 

Projektet hade inte varit möjligt att genomföra i närtid utan medel från 

framtidsfonderna 

Arbetet beräknas pågå under cirka två år. Tidplanen är en uppskattning utifrån liknande processer i 

kommunen samt erfarenheter från andra kommuners arbete för motsvarande projekt. Vissa 

inventeringar som eventuellt ska tas fram kan vara säsongsberoende och kan därför påverka 

processens tidplan. Framtagande av ett nytt grönstrukturprogram, med de utredningar och den 

process det innebär, ryms inte inom ordinarie driftsbudget. Projektet avser även att söka statliga 

LONA-bidrag som komplement till medel via miljö- och klimatfonden.  

 

5. Budget och nyttokalkyl 

Budget och nyttokalkyl bifogas separat. Kontakta controllern för din verksamhet eller 

framtidsfonder@nacka.se för stöd i framtagandet av budget och nyttokalkyl. Nedan kan du skriva kort om 

kvalitativa besparingar och ökad nytta som inte i siffror kan åskådliggöras i bifogad budget och nyttokalkyl.  

Hur ska jag tänka kring kriterierna? 

Ej utökad driftsram: 

Tänk på nettoeffekten. Ett initiativ/projekt kan eventuellt öka kostnadssidan, men ska ge större 

positiv effekt på intäkts-/leveranssidan eller kostnadssidan som helhet -> positiv nettoeffekt 

Tid, ej investeringar: 

Tänk på att investeringar är tillgångar med ett värde på mer än 100 000 kronor och en livslängd på 

över 3 år. Investeringar behöver finansieras via andra medel.  

Bifogat med ansökan finns ett budgetförslag för framtagandet av ett nytt grönstrukturprogram för 

Nacka kommuns som även inkluderar ett uppskattat LONA-bidrag om 0,5 miljoner kronor. Den 

ansökta summan ska bidra till att finansiera processen med framtagande av ett nytt program. 

mailto:framtidsfonder@nacka.se
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Kostnaderna utgörs av personresurser och konsultkostnader, projektet innehåller inte några 

investeringar. 

6. Övrig relevant information 

Här kan du lämna ytterligare information som du tror är viktig för bedömning och prioritering av er 

projektansökan.  

 

 

 

Nacka,  220930:  

 

Charlotte Persson Eleonore Stangenberg  Hillevi Eklund 

    

Direktör Stadsutvecklingsstrateg Översiktsplanerare 

 


